國立宜蘭技術學院九十一學年度第二學期第四教務會議記錄
開會時間：九十二年四月二十五日上午十時至下午十三時三十分
開會地點：體育館二樓教務處會議室

主席：翁教務長瑞光

出席者：李學務長元陞、吳處長柏青（請假）、徐館長碧生（兼進修部主任）、王總教官傳照（請假）、陳主任輝煌、歐陽主任鋒、林主任亞立、林主任榮信、黃主任璋如、石主任正中（請假）、江主任漢全、胡主任懷祖（游竹老師代）、詹主任美郎、徐主任偉誠、韓主任錦鈴、游主任棫誠（趙紹錚代）、張主任智欽、黃主任惠雅、邱組長詩揚、郭組長純德、蘇組長溫禧、施純泰同學（請假）、許佳惠同學（請假）、林必成同學（請假）
列席者：劉玉梅小姐、陳秋燕小姐
一、主席報告—（略）
二、業務報告—

單位：課務組：（一）四技二專統一入學測驗（四月十九、二十日）已順利完成，感謝各單位及所有試務、監試人員的協助與配合。

（二）九十二學年度課程預定於五月初開始進行排課作業，排課通知及新開選修課程與通識課程之開課調查表於近期內將發送各系。
註冊組：（一）依校行事曆四月十四日至十七日為期中考週，四月二十五日送交成績截止，敬請系主任轉知各系老師準時繳交成績，以免影響學生權益。
出版組：（一）招生簡介之一技職版摺頁簡介已完成印製，將於本月廿六、廿七兩日由本組派員携往技職博覽會發送，爭取優秀學生來校就讀。大學版部份預定於本月廿八日印製完成。

三、提案討論—
（一）本校九十二學年度轉學考招生，擬增加十七個名額，請追認。（提案單位：註冊組）

說明：依據九十二年四月十七日簽呈辦理。
決議：通過如附件一。

（二）討論本校九十二學年度行事曆。（提案單位：課務組）
說明：本校九十二學年度行事曆因改名大學後是否仍須繳交期中考成績未成決議，再度提請討論。
擬辦：通過後提行政會議審議。
決議：通過如附件二。

（三）配合改制大學，新訂「國立宜蘭大學學則」全文，請討論。（提案單位：註冊組）
說明：1.依據92.04.11九十一學年度第二學期第三次教務會議決議辦理。

2.有關學則第三十九條是否加入「全學期曠課達四十五小時，應令退學」，請討論。
擬辦：通過後，報教育部核備後實施。
決議：通過如附件三。

（四）本校九十二學年度二技、四技學士學位證書內文，請討論。（提案單位：註冊組）
說明：1本校九十二學年度將有四技畢業生，但目前學士學位證書並未加註區分字眼，且為有別於未來大學部畢業生，故擬區分二技與四技畢業證書。

2.是否於內文加註二年制（表示二技）、四年制（表示四技）？
3.檢附：（1）國立宜蘭技術學院九十一學年度二技學士學位證書（原版本）
（2）國立宜蘭大學九十二學年度二技學士學位證書（加學制區分）
（3）國立宜蘭大學九十二學年度四技學士學位證書（加學制區分）
決議：下次會議再議。

（五）本校改名大學後學士學位證書、畢業證書等內容及相關問題，提請討論。（提案單位：註冊組）
說明：檢附1.各國立大學學位證書、畢業證書、畢業證明書等內容比較一覽表2.國立宜蘭大學專科部畢業證書3.國立宜蘭大學專科部畢業證明書。
決議：下次會議再議。

（六）提請通過本校九十一學年度成立四技各系（環工、化工、機械）輔系學分一覽表。（提案單位：課務組）
說明：因應學院部學生修讀輔系需求加以制定，其中電機系已於九十學年度第二學期第六次教務會議自行提請通過。
擬辦：通過後上網公告並為選課依據。
決議：通過如附件四（略）。
（七）請審議電子工程系九十二年進修部入學學生必選修課程。（提案單位：電子系）

說明：1.本系進修部因屬性不同，課程設計與日間部略有差異，主要係取消基礎電學、兩門實習及兩專題，共七學分專業必修；選修學分數降一個。調整後，學生至少應修習128學分方得畢業，其中通識教育28學分、專業必修53學分，選修學分47學分以上（專業選修至少35學分），課程一覽表如附件。
2.為提高學生就讀意願，本系亦比照食品科學系將夜四技課程由五年濃縮成四年。
3.本案業經92.4.18電子工程系九十一學年度第九次系務會議審議通過。
決議：通過如附件五（略）。
（八）討論本校新版教學反應問卷內容格式暨施測方式。（提案單位：課務組）
說明：1.檢附教學反應問卷內容之修改。
2.教學反應問卷之統計包括：各選項之人數、百分比，及各題之平均值、標準差。
3.檢附各校施測方式比較表。
擬辦：通過後自九十二學年度起正式實施。
決議：下次再議。
（九）審查本校大學部各系課程標準。（提案單位：課務組）
說明：1.各學系專業必修課程及專業選修課程之學分數占畢業總學分數之比例維持70%。
2.大學部共同必修課程（二十學分）及通識課程（八學分）合併為「通識教育」，學生除須修習各領域最低學分數外，且合計不得少於二十八學分。各科以領域分類開課，規劃如下：

（1）「國文」改為「國文領域」，每門以二至三學分開課，學生至少應修習六學分。

（2）「英文」、「英語聽講」及「全校語文課程」合併為「外文領域」，每門以二學分開課，學生至少應修習六學分。

（3）「中國歷史」、「地學通論」及「憲法與立國精神」改為「社會科學領域」，每門以二學分開課，學生至少應修習四學分。

（4）「美術」、「音樂」改為「藝術領域」，每門以一至二學分開課，學生至少應修習二學分。

（5）「自然科學及綜合領域」以二學分開課，學生至少應修習二學分。

（6）「體育」課程為三年必修，零學分。

（7）「軍訓」課程為大一必修，零學分。
擬辦：通過後報部並同時進行九十二學年度排課作業。
決議：1.原則通過人科中心所提之大學通識教育課程二十八學分之規劃案。（如上所列）

2.各系畢業總學分數若超過128學分者，須專案簽請校長同意。

 （十）審查本校大學部各系及共同科課程名稱中英文對照表。（提案單位：課務組）
說明：1.中英文課程名稱對照表審查項目大致分類為四：

（1）共同必修科目
（2）專業必修科目
（3）專業選修科目
（4）各系共通科目（例：專題製作、專題研究、普通物理學、普通化學）
擬辦：審查通過後報部。
決議：1.下列部分尚須修正，其餘通過如附件六（略）。

（1） 請各系將「化學」統稱為「普通化學」。

（2） 請各系將「物理學」統稱為「普通物理」。

2.各系專業課程名稱請盡量與四技名稱相同，可參閱91.03.06九十學年度第二學期第二次教務會議通過之各系中英文名稱對照表。

3.專題研究名稱尊重各系所列暫不統一。

4.各系課程名稱若有異動請通知課務組。

四、臨時動議

（一）機械工程系進修部課程學分一覽表更正，請討論。（提案單位：機械系）
說明：1.為因應進修部四年畢業之規劃，擬將進修部機械工程系原本五年之課程安排成四年，故請審議九十及九十一學年度入學學生必修選修課程學分一覽表。
2.本表經本系九十一學年度第二學期第三次系務會議通過。
擬辦：通過後實施（適用於九十及九十一年入學學生）。

決議：通過如附件七（略）。
五、散會

國立宜蘭技術學院九十二學年度轉學考新增名額一覽表
92.4.17
	四技各系別
	日間部
	進修部

	二年
	三年級
	二年
	三年級

	轉學考名額
	轉學考名額
	轉學考名額
	轉學考名額

	土木工程系
	0
	0
	4
	0

	電機工程系
	0
	0
	3
	0

	電子工程系
	0
	0
	1
	0

	食品科學系
	0
	0
	2
	0

	應用動物系
	1
	0
	-
	-

	生物機電工程系
	0
	2
	-
	-

	應用外語系
	1
	0
	-
	-

	應用經濟系
	3
	0
	-
	-

	小計
	5
	2
	10
	0

	合計
	7
	10

國立宜蘭技術學院九十二學年度修正後轉學考四技名額一覽表
參考用
	四技各系別
	日間部
	進修部

	二年
	三年級
	二年
	三年級

	轉學考名額
	轉學考名額
	轉學考名額
	轉學考名額

	土木工程系
	7
	0
	30
	4

	機械工程系
	2
	-
	3
	6

	化學工程系
	22
	-
	-
	-

	環境工程系
	4
	-
	14
	0

	電機工程系
	1
	-
	6
	1

	電子工程系
	1
	4
	9
	1

	食品科學系
	8
	1
	16
	8

	應用動物系
	9
	1
	-
	-

	生物機電工程系
	0
	8
	-
	-

	森林系
	4
	0
	-
	-

	園藝系
	1
	1
	-
	-

	應用外語系
	2
	2
	-
	-

	應用經濟系
	4
	0
	-
	-

	小計
	65
	17
	78
	20

	合計
	82
	98

國立宜蘭大學九十二學年度第一學期行事曆
	月次
	週日星

次期期
	日
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	重要行事

	八月

	1
	（2）
	8/1九十二學年度開始

	（3）
	4
	5
	6
	7
	8
	（9）

	（10）
	11
	12
	13
	14
	15
	（16）

	（17）
	18
	19
	20
	21
	22
	（23）

	（24）
	25
	26
	27
	28
	29
	（30）

	（31）

	九月
	預備週

	1
	2
	3
	4
	5
	（6）
	9/2–9/3新生註冊、9/5舊生註冊、

9/5進修部新生註冊、9/5進修部舊生註冊
9/3–9/5新生網路選課、

9/8開學（上課）、9/11中秋節放假

9/  –9/  舊生註冊

9/11中秋節逢放假

	一
	（7）
	8
	9
	10
	（11）
	12
	（13）

	二
	（14）
	15
	16
	17
	18
	19
	（20）
	9/8–9/12加退選週

	三
	（21）
	22
	23
	24
	25
	26
	（27）

	四
	（28）
	29
	30

	十月

	1
	2
	3
	（4）

	五
	（5）
	6
	7
	8
	9
	（10）
	（11）
	10/10國慶日放假

	六
	（12）
	13
	14
	15
	16
	17
	（18）
	10/17上課達三分之一

	七
	（19）
	20
	21
	22
	23
	24
	（25）

	八
	（26）
	27
	28
	29
	30
	31

	十一月

	（1）

	九
	（2）
	3
	4
	5
	6
	7
	（8）
	11/3–11/7期中考週

	十
	（9）
	10
	11
	12
	13
	14
	（15）

	十一
	（16）
	17
	18
	19
	20
	21
	（22）

	十二
	（23）
	24
	25
	26
	27
	28
	（29）
	11/28上課達三分之二

	十三
	（30）

	十二月

	1
	2
	3
	4
	5
	（6）

	十四
	（7）
	8
	9
	10
	11
	12
	（13）

	十五
	（14）
	15
	16
	17
	18
	19
	（20）

	十六
	（21）
	22
	23
	24
	25
	26
	（27）

	十七
	（28）
	29
	30
	31

	12/29–1/2網路選課

	一月

	（1）
	2
	（3）
	1/1元旦放假

	十八
	（4）
	5
	6
	7
	8
	9
	（10）
	1/5–1/9期末考週

	（11）
	12
	13
	14
	15
	16
	（17）
	1/12寒假開始

1/16送交學期成績截止

	（18）
	19
	20
	（21）
	22
	23
	（24）
	1/21除夕放假1/22、23、24、25

春節假期（暫定）

	（25）
	26
	27
	28
	29
	30
	（31）

國立宜蘭大學九十二學年度第二學期行事曆
	月次
	週日星

次期期
	日
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	重要行事

	二月

	（1）
	2
	3
	4
	5
	6
	（7）

	預備週
	（8）
	9
	10
	11
	12
	13
	（14）
	2/13註冊

2/13進修部註冊

	一
	（15）
	16
	17
	18
	19
	20
	（21）
	2/16開學

2/16–2/20加退選週

	二
	（22）
	23
	24
	25
	26
	27
	（28）
	2/28和平紀念日放假

	三
	（29）

	三月

	1
	2
	3
	4
	5
	（6）

	四
	（7）
	8
	9
	10
	11
	12
	（13）

	五
	（14）
	15
	16
	17
	18
	19
	（20）

	六
	（21）
	22
	23
	24
	25
	26
	（27）
	3/26上課達三分之一

	七
	（28）
	29
	30
	31

	四月

	1
	2
	（3）

	八
	（4）
	（5）
	6
	7
	8
	9
	（10）
	4/5民族掃墓節放假

	九
	（11）
	12
	13
	14
	15
	16
	（17）
	4/12–4/16期中考週

	十
	（18）
	19
	20
	21
	22
	23
	（24）

	十一
	（25）
	26
	27
	28
	29
	30

	五月

	（1）

	十二
	（2）
	3
	4
	5
	6
	7
	（8）
	5/7上課達三分之二

	十三
	（9）
	10
	11
	12
	13
	14
	（15）
	5/12校慶

	十四
	（16）
	17
	18
	19
	20
	21
	（22）
	5/17–5/21畢業班期末考週

	十五
	（23）
	24
	25
	26
	27
	28
	（29）
	5/28送交畢業班學期成績截止

	十六
	（30）
	31

	六月

	1
	2
	3
	4
	（5）

	十七
	（6）
	7
	8
	9
	10
	11
	（12）
	6/11畢業典禮（暫定）

	十八
	（13）
	14
	15
	16
	17
	18
	（19）
	6/14–6/18期末考週

	（20）
	21
	（22）
	23
	24
	25
	（26）
	6/21暑假開始、6/22端午節放假

6/25送交學期成績截止

	（27）
	28
	29
	30

	七月

	1
	2
	（3）

	（4）
	5
	6
	7
	8
	9
	（10）

	（11）
	12
	13
	14
	15
	16
	（17）

	（18）
	19
	20
	21
	22
	23
	（24）

	（25）
	26
	27
	28
	29
	30
	（31）
	7/31九十二學年度結束

附件三（略）

附件四（略）

附件五（略）

附件六（略）

附件七（略）

附件一

附件二

PAGE
2